DATA: 13/05/2025                                               ●          PODER EXECUTIVO       ●                                                  ANO: 2025 – Nº 089

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
01.001.019.047/2021

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ALDEIAS  ALTAS, por  intermédio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS,
inscrito no CNPJ sob o nº  06.096.853/0001-55,  neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Administração e
Finanças  Sr.  Sebastião  Nunes  Almeida,  CPF  nº
421.262.233-53.  CONTRATADA: CETRO
TRANSPORTES  DE  PASSAGEIROS  E  LOCAÇÕES
DE VEICULOS LTDA, inscrita  no  CNPJ/MF sob  o  nº
35.219.733/0001-04,  neste  ato  representada  pelo  Sr.
Francisco  das  Chagas  de  Oliveira  Junior,  CPF  nº
824.591.263-87.  Fundamento  Legal:  Lei  nº  8.666/93.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para
Prestação de Serviço de Locação de Veículos para atender
as necessidades Prefeitura Municipal de Aldeias Altas -MA.
Vigência: 05 (cinco) meses. Data da Assinatura: 14 de abril
de 2025. Pelo Contratante: Sebastião Nunes Almeida e pela
Contratada: CETRO TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
E  LOCAÇÕES  DE  VEICULOS  LTDA.  Aldeias  Altas
(MA),  14  de  abril  de  2025.  PUBLIQUE-SE.  Sebastião
Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
01.002.019.047/2021

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ALDEIAS  ALTAS, por  intermédio  do  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº

11.238.442/0001-97,  neste  ato  representado  pela
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  Sra.  Nubia
Oliveira  da  Silva,  CPF  sob  o  nº:  056.908.713-97,  e  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE, neste  ato
representada pelo Secretário Municipal de Administração e
Finanças,  Sr.  Sebastião  Nunes  Almeida,  CPF  nº
421.262.233-53,  como  Ordenador  de  Despesas.
CONTRATADA: CETRO  TRANSPORTES  DE
PASSAGEIROS  E  LOCAÇÕES  DE  VEICULOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.219.733/0001-04,
neste ato representada pelo  Sr. Francisco das Chagas de
Oliveira  Junior,  CPF  nº  824.591.263-87.  Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. OBJETO: Contratação de empresa
especializada  para  Prestação  de  Serviço  de  Locação  de
Veículos  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Aldeias Altas -MA. Vigência: 05
(cinco)  meses.  Data  da  Assinatura:  14  de  abril  de  2025.
Pelos Contratantes: Marlete de Almeida Aguiar da Silva e
Sebastião  Nunes  Almeida  e  pela  Contratada:  CETRO
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E LOCAÇÕES DE
VEICULOS LTDA.  Aldeias  Altas  (MA),  14  de  abril  de
2025. PUBLIQUE-SE. Nubia Oliveira da Silva e Sebastião
Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
01.003.019.047/2021

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
ALDEIAS  ALTAS, por  intermédio  do  FUNDO  DE
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA
EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE  VALORIZAÇÃO  DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (FUNDEB),  CNPJ
sob o nº 06.096.853/0001-55, neste ato representado pela
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,  Sra. Marlete
de  Almeida  Aguiar  da  Silva,  CPF  nº  826.916.733-91.
CONTRATADA: CETRO  TRANSPORTES  DE
PASSAGEIROS  E  LOCAÇÕES  DE  VEICULOS

Terça-feira, 13 de Maio de 2025                                                                                                               2

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.219.733/0001-04,
neste ato representada pelo  Sr. Francisco das Chagas de
Oliveira  Junior,  CPF  nº  824.591.263-87.  Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. OBJETO:  Contratação de empresa
especializada  para  Prestação  de  Serviço  de  Locação  de
Veículos  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Educação de Aldeias Altas -MA. Vigência: 05
(cinco) meses. Data da Assinatura: 14 de abril de 2025. Pelo
Contratante:  Marlete  de  Almeida  Aguiar  da  Silva  e  pela
Contratada: CETRO TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
E  LOCAÇÕES  DE  VEICULOS  LTDA.  Aldeias  Altas
(MA),  14  de  abril  de  2025.  PUBLIQUE-SE.  Marlete  de
Almeida Aguiar da Silva.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.001.012.028/2025

CONTRATO  Nº 03.001.012.028/2025.  CONTRATANTE:
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALDEIAS  ALTAS-
MA por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E
INOVAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o nº 06.070.579/0001-
45,  neste  ato  representada  pela  Secretária  Municipal  de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, Sra. Marlete de
Almeida  Aguiar  da  Silva,  CPF  nº  826.916.733-91.
CONTRATADA:  EDITORA ÁGUIA LTDA,  inscrita no
CNPJ nº: 47.083.884/0001-59, neste ato representada pela
sua  procuradora  a  Sra. Adriana  Oliveira  de  Morais
Gomes, CPF nº: 307.103.593-49. Fundamento Legal: Lei nº
14.133,  de  2021,  Decreto  Municipal  n.º  386/2023  e  da
Instrução Normativa SEGES/ME nº  75,  de 2021.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de
livros didáticos destinados à Educação Infantil e ao Ensino
Fundamental, visando atender às necessidades da Secretaria
Municipal  de  Educação de  Aldeias  Altas  -  MA. Data  da
Assinatura:  05  de  maio  de  2025. Vigência:  31/12/2025.
Fonte Pagadora: 1401 – Fundo de Manut. Desenv. Da educ.
Básica. 12 – Educação. 361 – Ensino Fundamental. 0018 –
Aluno na Escola. 2.039 – Manutenção e Funcionamento da
Rede  Municipal  do  Ensino  Fundamental  –  30%.
3.3.90.30.00 – Material de consumo. 1540000000 – Transf.
do FUNDEB – Impostos. 1401 – Fundo de Manut. Desenv.
Da educ. Básica. 12 – Educação. 365 – Educação Infantil.
0020 – Educando na Primeira Infância. 2.051 – Manutenção
e  Funcionamento  da  Rede  Municipal  Infantil  –  30%.
3.3.90.30.00 – Material de consumo. 1542000000 – Transf.
do FUNDEB – Comple. União - VAAT.  Valor global: R$

278.049,00 (duzentos e setenta e oito mil e quarenta e nove
reais). Pelos Contratantes: Marlete de Almeida Aguiar da
Silva e  Sebastião  Nunes  Almeida e  pela  Contratada:
EDITORA  ÁGUIA  LTDA. Aldeias  Altas  (MA),  05  de
maio de 2025. PUBLIQUE-SE. Marlete de Almeida Aguiar
da Silva e Sebastião Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
04.002.017.006/2022

CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Aldeias
Altas,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social, Trabalho e Cidadania, inscrita no CNPJ sob o nº
06.096.853/0001-55, neste ato representada pela Secretária
Municipal de Assistência Social, a Sra. Ana Paula Dias
dos Anjos Santos,  CPF sob o nº  027178943-30 e o  Sr.
Sebastião  Nunes  Almeida,  portador  da  CPF  sob  o  nº
421.262.233-53,  como Ordenador de Despesas,  conforme
Decreto municipal nº 301/2022. CONTRATADA: DJC DA
SILVA  SERVIÇOS  POSTUMOS  EIRELI, inscrita  no
CNPJ n.º 26.589.650/0001-08, neste ato representada pelo
Sr. Dhorlangy  de  Jesus  Cardoso  da  Silva,  CPF  n.º
222.860.498-40.  Fundamento  Legal:  Lei  nº  8.666/93.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na
prestação  de  serviços  funerários  completo,  com
fornecimento  de  materiais”.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Data  da  Assinatura:  27  de  março  de  2025.  Pelos
Contratantes: Ana Paula Dias dos Anjos Santos e Sebastião
Nunes  Almeida  e  pela  Contratada:  DJC  DA  SILVA
SERVIÇOS POSTUMOS EIRELI. Aldeias Altas (MA), 27
de março de 2025.  PUBLIQUE-SE.  Ana Paula  Dias  dos
Anjos Santos e Sebastião Nunes Almeida.

Terça-feira, 13 de Maio de 2025                                                                                                               3

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000

EXPEDIENTE

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Patrícia Andrade da Conceição

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
MAIO/ 2025

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.518,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

HINO DE ALDEIAS ALTAS

Música: Argmar Siqueira

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

		2025-05-13T10:52:48-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155